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ХУЛОСАИ
даласаи кафедраи забои ва адабиёти тоники Донишгох,и давлатии

Дангара
ба диссертатсияи Абдуев Эмом Субхрнович дар мавзуи “Лексикаи 
газалиёти Толиби Омулй”, ки барои дарёфти дарадай илмии номзади 
илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 -  Забони тодикй пешнихрд 
гардидааст.

Диссертатсия дар кафедраи забои ва адабиёти тодики Донишгох,и 
давлатии Дангара андом дода шудааст.

Муаллифи диссертатсия саромузгори кафедраи забои ва адабиёти 
тодики Донишгох,и давлатии Дангара Абдуев Эмом Субхрнович 
мебошад. Мавсуф соли 1985 Института давлатии педагогии ш. Кулоб 
(х,оло Донишгох,и давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллох,и Рудакй) - ро 
аз руи ихтисоси муаллими забои ва адабиёти рус хатм намудааст.
Давоми солкой 2017-2022 ба х,айси унвонду аз руйи ихтисоси 10.02.01 -  
Забони тодикй ба тахдикрти илмй машгул шудааст.

Рох,бари илмии унвонду доктори илмхои филология, профессор 
Мухторов Зайнидин мебошад.

Мавзуи диссертатсияи Абдуев Эмом Субх;онович дар даласаи 
Шурой олимони Донишгох,и давлатии Дангара аз 30.10.2017, 
суратмадлиси №5 тасдик; гардидааст.

Шах,одатнома тах,ти разами №7 оид ба супоридани имтих,онх,ои 
номзадй: забони хоридй -  бо бах,ои «аъло», аз 17.04.21; таърихи фалсафа 
ва илм -  бо бадои «аъло», аз 25.12.2020 аз тарафи Донишгоди давлатии 
Дангара дода шудааст.

Аз баррасии диссертатсия чунин натидагирй карда шуд:
Диссертатсия ба тахдик;и “Лексикаи газалиёти Толиби Омулй” 

бахшида шудааст. Таълифи газалиёти шоир ба охири асри XVI ва аввали 
асри XVII рост омада, аз назари мавзуъ ва мухтаво, сохтори зох,ирй ва 
ботинй, масоили гоявию мавзуй, санъатхои лафзиву маънавии бадей, 
ифодахри ирфонй, сабки эдод, корбурди тамсилу мадоз, истифодаи
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бамавриди вожагон, эдоди сухани шоирона, истифодаи обуранги 
нотакрори маънои калимах,о ва амсоли инхо долиб ва шоистаи тахдик; 
мебошанд.

Аз баррасии рисолаи унвонду тах,ти унвони “Лексикаи газалиёти 
Толиби Омулй” равшан мегардад, ки муаллиф масоили дастнохурдаи 
тазалиёти Толибро, ки мохиятан арзиши баланди илмию таълимй 
доранд, ба риштаи тахдик; кашидааст. Дар рисола пажухишу таххихи 
газалиёти Мухаммад Толиби Омулй аз диди наву муосир сурат 
гирифта, метавон онро сахифаи тозае дар бахши назарияи 
забоншиносии тодик ба халам дод.

Диссертатсия аз мухаддима, се боб бо фарогири умумии 13 фасл, 
хулоса ва фехрасти манобеи истифодашуда иборат мебошад.

Махсад аз таххихи кори диссертатсионй тахдилу баррасии 
вижагихои маъноиву лугавй, мазмуну мундарида, вижагихои корбурди 
лексикаи шоирона ва мушаххас намудани хабатхои мавзуии ашъри 
Толиби Омулй махсуб мешавад. Муаллиф кушидааст, ки ба матолибу 
сарчашмахои илмию адабй муродиат намуда, бар мабнои онхо ба 
баррасии мавзуъхои мехварй, сабку тарзи баён, поэтика ва ороишдои 
бадей-эстетикии газалиёти шоир саъй намояд.

Объекта таххид шархи хол, ашъор ва осори Толиби Омулй буда, 
вобаста ба ин муайян намудани вижагихои маъной ва лутавии лексикаи 
газалиёти шоир ба хисоб рафта, унвонду саъй намудааст, ки хабатхои 
мавзуии газалиётро ба риштаи таххих гирифта, махоми шоирро дар 
рушду тахаввули забони форсй дарй, дар хавзаи адабии Хдндустон дар 
харни XVI - XVII нишон дихад.

Дар рисолаи диссертатсионй ба сифати мавзуи таххихот фаъолияти 
мохиронаву шоиронаи Толиби Омулй харор гирифтааст.

Вазифахои илмии таххих. Хдцафи гузошташуда аз тахких идрои 
вазифахои зеринро тахозо дорад:

- масоили назарии таххих ва таснифи лексикаи назм дар забони 
форсии дарй;

- вижагихои лугавию маъноии лексикаи ирфонии тазалиёти Толиб;
- баррасии мафхуми газал хамчун жанр ва вижагихои забонии он;
- баррасии гуруххои лугавй: сермаъной, муродифот, зидмаъной ва 

омонимхо дар тазалиёти Толиби Омулй;
- таххихи хабатхои мавзуии тазалиёти Толиби Омулй: номи ашхос, 

парандагону хайвонот ва дарахту растанихо;
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- таддиди гуруддои мавзуии номи адсом, махал ва руду обдо дар 
газалиёти Толиби Омулй;

- мушаххас намудани надши вижагидои маъноию лугавии газалиёти 
Толиби Омулй.
Асосдои методологии таддид. Дар таддидоти мазкур методологияи 

тадлили мудоисавии сарчашмадои таърихй ва илмию адабй аз нигоди 
мудаддидон родеъ ба зиндагй ва осори Толиби Омулй истифода бурда 
шуданд. Хднгоми радамгузорй баъд аз дар газал, ки аз девони Толиб 
оварда шудаанд, адади шуморадои газал низ дард ёфтаанд. Хдмчунин 
дар кор методдои умумиилмии мушодида, шарддидй, мадмуъгардонй ва 
методдои тадлили семантикию услубй, методи тадлили матни бадей, 
тадлили тафсири лугавй, ва мисли индо мавриди истифода дарор 
гирифтааст.

Инчунин дар дараёни кор аз тазкираву оятдо, фардангномадо, 
девони ашъори шоирони гуногун ва осори илмию назарии мудаддидони 
ватанию бурунмарзй, ки ба мавзуи таддид дахл доранд, васеъ истифода 
шудааст. Аз чумла манбаъ ва маъхаздои таърихии ба мавзуи рисола 
рабтдошта ба сифати сарчашмадои ёрирасон мавриди истифода дарор 
гирифта, дар бахши федрасти манобеи истифодашуда зикр шудаанд.

Навгонидои илмии таддид. Навгонии диссертатсия, пеш аз дама 
дар он зодир мешавад, ки вижагидои лугавию маъноии газалиёти 
Толиби Омулй бори нахуст ба тариди монографй мавриди таддид дарор 
гирифтаанд. Дар диссертатсия таснифоти маъноию лугавии вожагони 
газалиёти Толиби Омулй бо фарогирии истилодоти ирфонй ва 
таъбироти дуръонй мавриди таддиду омузиши муназзам дарор дода 
шудааст. Дар баробари ин зимни таддид масъаладои дунари суханварй, 
мадорати эчодии шоир дар корбурди бамавриди вожагон, эчоди сухани 
шоирона, истифодаи обуранги нотакрори маънои калимадо дар 
газалиёти Толиби Омулй ба риштаи таддид гирифта шудааст.

Адамияти назарй ва амалии таддид. Натидадои таддидот 
метавонанд барои пажудишдои минбаъдаи лингвистикаи назм маводди 
тоза дидад ва мавриди истифодаи назарию илмй дарор гирад. Таддидоти 
мазкур мавчудияти забони назми тодикиро тадвият бахшида, маводди 
тадлилшуда вазифадои маъной, лугавй ва лингвистию эстетикии 
вожагонро мушаххасу муайян менамояд. Дастоварддои илмии 
диссертатсия дар далли як датор масоили назарияи лексикаву семантика, 
вижагидои эдодии шоирони алодида мусоидат менамоянд. Хдмчунин
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мудоисаи маводди тахлилгардида барон муайян кардани раванди 
инкишофи лугавию маъноии калимахо дар даврахои гуногуни таърихй 
ахамияти илмию амалиро молик аст. Низоми муайянгардидаи тахдили 
забони газал дар заминай ашъори Толиб барон таддидоти минбаъдаи 
забоншиносии назм метавонад хдмчун асос ва замина хидмат намояд.

Натидахои таддикот дар амал барон таълими бахшдои 
лингвистика аз думла лугатшиносй, услубшиносй, маданияти нутк, 
тахлили матни бадей мусоидат намуда, дар муайян кардани хусусиятхои 
маъной, корбурди воситахои тасвири бадей калимахои сермаъно, 
мутазоддо, муродифот, дорой адамият мебошад. Лугатнигорон 
метавонанд натидадои таддидотро дангоми тадвини фарданги ашъори 
Толиб истифода баранд. Усулдонон дар таълифи китобдои дарсию 
дастуру васоити таълимй аз натидадои дар диссетатсия бадастомада 
истифода намоянд. Хдмчунин бахшдои алодидаи ин кор ба сифати 
фанни тахассусй дар ихтисосхри забоншиносй ва филологии 
муассисахри тахсилоти олии касбй метавонанд мавриди таълиму тадрис 
дарор гиранд. Дар баробари ин натидадои илмии таддидот метавонад 
дар дараёни таълими забойкой тодикию форсй барои омузгор дастур ва 
роднамо дарор гирифта, донишдуён дангоми навиштани кордой курсию 
хатм аз он истифода баранд.

Мутобикати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй.
Диссертатсия дар мавзуи “Лексикаи газалиёти Толиби Омулй” барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология бо шиносномаи 
ихтисоси илмии 10.0201 -  Забони тодикй ва равняй илмии кафедраи 
забои ва адабиёти тодики Донишгоди давлатии Дангара мувофидат 
мекунад.

Садми шахсии муаллиф. Асоснокнамоии мавзуи таддидот, 
мушаххас намудани мадсад ва вазифадои таддидот, таддиди маъхаздо 
вобаста ба вазифадои таддидот, тахлили зиндагинома ва осори Толиби 
Омулй, банду басти бобу фаслдои диссертатсия, муайян намудани 
масъаладои ба димоя пешнидодшаванда садми шахсии муаллифро 
нишон медидад.

Тасвиби амалии натичддои таддид. Мазмуну мудтавои таддидот ва 
дисматдои алохидаи он дар конференсияхои думхуриявию донишгохй, 
мадаллахои тахридшавандаи КОА-и назди Президенти Ч,умдурии 
Тодикистон муаррифй ва нашр гардидаанд.

Нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия. Мазмуни асосии 
диссертатсия дар 5 мадолаи муаллиф, ки дар мадаллахои бонуфузи
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илмии тавсиянамудаи Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента 
Тумхурии Тодикистон ба нашр расидаанд, дард ёфтааст. Чунончи:
[1-М] Абдуев, Э.С. Назаре ба зиндагиномаи Толиби Омулй ва забони 
осори у // Паёми Донишгоди миллии Тодикистон. -  № 8, 2018. -  С. 163- 
165.
[2-М] Абдуев, Э.С. Шифо^иёт ва ^адидат дар бораи зиндагй ва осори 
Толиби Омулй //Паёми Донишго^и миллии Тодикистон. -  № 7, 2018. -  С. 
275- 278.
[3-М] Абдуев, Э.С. Нигини шоирони сабки ^индй //Паёми Донишгоди 
давлатии Носири Хусрав. -  № 3, 2018. - С. 24-28.
[4-М] Абдуев, Э.С. Тобишдои лугавию маъной дар газалиёти Толиби 
Омулй // Паёми Донишгоди омузгории Тодикистон ба номи Садриддин 
Айнй. -  № 2 (97), 2022 -  С. 80 - 83.
[5-М] Абдуев, Э.С. Тарбияи ахлодиву маънавии донишдуён дар асоси 
арзишхри инсонй дар заминай ашъор //Донишгоди давлатии Дантара. - 
№5 (05), 2022.-С . 182-187.

Сохтори диссертатсия. Диссертатсия аз мукаддима, се боб, хулоса 
ва фе^расти адабиёт иборат буда 189 са^ифаро дар бар мегирад.

Муаллиф, инчунин оид ба баъзе пахдухри мавзуи мазкур дар 
хдмоиш ва конференсияхри илмии думдуриявй тайи солхри 2013-2021 бо 
гузоришхр ва макрлахри илмй баромад намудааст, ки ин гузоришхр ба 
сурати макрлахри алохрда мунташир шудаанд.

Хднгоми баррасии диссертатсияи унвонду ба се данбаи он хдмчун 
норасой ишора шуд:

1. Зиёд истифода шудани икдибосхри арабй.
2. Такмили нак;шаи кор.
3. Той доштани талатхри имлоиву китобатй ва техникй.
Бо дарназардошти эътирофи ин норасоихр ва бартараф намудани 

онхр аз дониби муаллифи диссертатсия даласаи муштараки кафедраи 
забои ва адабиёти тодики Донишгохд давлатии Дантара диссертатсияи 
мазкурро аз дихдти асолат ва му^таво чун кори илмии мукаммал ва 
андомёфта эътироф менамояд.

Дар мадмуъ диссертатсияи Абдуев Эмом Субхрнович дар мавзуи 
“Лексикаи Лексикаи тазалиёти Толиби Омулй”, ки барои дарёфти 
дара дай илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01 -  
Забони тодикй, пешнихрд шудааст, мувофидати комил дорад
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Диссертатсияи Абдуев Эмом Субдонович дар мавзуи “Лексикаи 
тазалиёти Толиби Омулй”, ки барон мардилаи баррасии навбатй аз руйи 
ихтисоси 10.02.01- Забони ходики, тавсия дода мешавад.

Хулосаи мазкур дар даласаи муштараки кафедраи забои ва 
адабиёти то дики Донишгоди давлатии Дантара (суратмацлиси №3 аз 
29.10.2022) дабул шудааст.

Иштирок доштанд: 15 нафар докторон ва номзадони илм. Натидаи 
овоздидй: «тарафдор -  15 нафар», «мудобил -  нест», «бетараф -  нест».

Раиси мадлис, н.и.ф., мудири кафедра 
забои ва адабиёти тодики Донишгоди 
давлатии Дангара:

Котиби даласа 
н.и.ф., дотсент Самардинов К̂ .Н.

Имзои Д.С. Кдциров, В).Н. Самардиновро 
тасдщ менамоям:
Сардори шуъбаи кадрдо ва кордой махе; 
Донишгоди давлатии Дангара Дабборй НД.
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